centrais e a aquisição e instalação da infraestrutura conexa (hardware, software, 

alojamento, licenças, etc.). A fórmula de repartição representa 4 % dos custos totais 

dos serviços mencionados. 

(2) Os custos máximos de desenvolvimento são limitados a 550 000 EUR (quinhentos e 

cinquenta mil) por versão. 

(3) A Comissão fatura à Suíça uma parte dos custos operacionais do ICS2 e do TAPAS, 

em conformidade com as alíneas f), g) e h). Os custos operacionais cobrem os 

ensaios de conformidade, a manutenção da infraestrutura (hardware, software,

[...]

qualidade, serviço de assistência e gestão de serviços informáticos). A fórmula de 

repartição representa 4 % dos custos totais dos serviços mencionados. 

(4) Os custos operacionais relacionados com a utilização do ICS2 para a Suíça não 

devem exceder o montante anual máximo de 450 000 EUR (quatrocentos e cinquenta 

mil). 

(5) Os custos de desenvolvimento e os custos operacionais do(s) componente(s) 

nacional(is) devem ser inteiramente suportados pela Suíça. 

(6) A Suíça deve ser mantida informada da evolução prevista dos custos e dos principais 

elementos de desenvolvimento do ICS2 que possam ter impacto nesses custos.